
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 
 

Autorizzazione proroga della sperimentazione “Scuola secondaria di primo grado ispirato ai 

principi del metodo Montessori” di cui al D.M. n. 237/2021 per l’anno scolastico 2024/2025 

 

IL MINISTRO 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, di “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” 
e, in particolare, l’articolo 142, che disciplina le sezioni e classi ad indirizzo 
didattico differenziato Montessori; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante 
“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 11, 
concernente iniziative finalizzate all’innovazione metodologico-didattica; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, recante “Revisione 
dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell’infanzia e del primo ciclo 
di istruzione ai sensi dell’art. 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 novembre 
2012, n 254, recante “Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del 
primo ciclo d’istruzione, a norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto del Presidente della 
Repubblica 20 marzo 2009, n. 89”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 luglio 2021, n. 237, con il quale è stata 
autorizzata, a decorrere dall’anno scolastico 2021/2022, per un triennio a partire 
dalla classe prima, la sperimentazione di un corso di scuola secondaria di primo 
grado ispirato ai principi del metodo “Montessori” da parte delle istituzioni 
scolastiche aderenti alla Rete nazionale avente per capofila l’Istituto comprensivo 
“Riccardo Massa” di Milano; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 21 luglio 2022, n. 193, di integrazione del 
decreto del Ministro dell’istruzione 30 luglio 2021, n. 237, che ha autorizzato per 
un triennio (2022-2024) l’Istituto comprensivo “Senigallia Centro- Fagnani” di 
Senigallia all’attivazione della sperimentazione ex art. 11 del D.P.R. n. 275/1999 
di scuola secondaria di primo grado ispirata ai principi del metodo Montessori;  

VISTA la Convenzione stipulata tra il Ministero dell’Istruzione e l’Opera Nazionale 
Montessori in data 7 ottobre 2022 (prot. 2335); 

ACQUISITA con prot. m_pi.AOODGOSV n. 26483 del 17 giugno 2024 la richiesta di proroga 
per l’anno scolastico 2024/2025 della sperimentazione ex art. 11 del D.P.R. n. 
275/1999 “Scuola secondaria di primo grado a indirizzo Montessori”, alle 
condizioni riportate dal D.M. n. 237/2021, avanzata da parte dell’Istituto 
comprensivo “Riccardo Massa” di Milano, capofila della Rete nazionale; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 
 

 
CONSIDERATO 

 
che la suddetta richiesta di proroga per l’anno scolastico 2024/2025 interviene 
nelle more dell’approvazione del DDL AC1830 recante “Revisione della disciplina in 
materia di valutazione delle studentesse e degli studenti, di tutela dell'autorevolezza del personale 
scolastico nonché di indirizzi scolastici differenziati”, che dispone fra l’altro la 
riconduzione a ordinamento, a decorrere dall’a.s. 2025-2026, della 
sperimentazione di scuola secondaria di primo grado a indirizzo Montessori, 
nonché il completamento della fase sperimentale da parte delle istituzioni 
scolastiche che l’abbiano avviata e l’applicazione a regime della nuova disciplina;  

ATTESA l’incertezza circa la conclusione in tempi congrui dell’iter parlamentare del 
provvedimento legislativo sopra richiamato, valutata in rapporto all’imminente 
corretto e regolare avvio dell’anno scolastico 2024/25 e, conseguentemente, alla 

urgenza di completare in tempo utile, da parte delle istituzioni scolastiche aderenti 
alla Rete nazionale coinvolte nella presente sperimentazione, tutte le operazioni 
amministrative e didattiche propedeutiche; 

TENUTO 
CONTO 

altresì, della necessità di salvaguardare il legittimo affidamento delle famiglie che 
hanno aderito all’offerta formativa sperimentale proposta dalle istituzioni 
scolastiche in sede di iscrizioni all’anno scolastico 2024/25; 

CONSIDERATO che, rispetto alle scuole autorizzate con il D.M. n. 237/2021, l’I.C.S. “Giovan 
Battista Valente” di Roma ha comunicato in data 29 gennaio 2024 all’I.C.S. 
“Riccardo Massa” la volontà di recedere dall’accordo di rete e di non proseguire 
la sperimentazione;  

CONSIDERATO che per l’I.C.S. “Senigallia Centro-Fagnani” di Senigallia è ancora in essere, per 
l’a.s. 2024/2025, l’autorizzazione per l’attuazione della sperimentazione triennale 
ex art. 11 del D.P.R. n. 275/1999 “Scuola secondaria di primo grado ispirata ai 
principi del metodo Montessori” ai sensi del Decreto ministeriale 21 luglio 2022, 
n. 193, di integrazione del D.M. 30 luglio 2021, n. 237  

 

DECRETA  

Articolo unico 

1. Per i motivi di necessità e urgenza indicati in premessa, che costituiscono parte integrante del presente 

decreto, è autorizzata la proroga, per l’anno scolastico 2024/2025, alle stesse condizioni di cui al 

decreto del Ministro dell’istruzione 30 luglio 2021, n. 237, della sperimentazione ex art. 11 del D.P.R. 

n. 275/1999 di “Scuola secondaria di primo grado ispirato ai principi del metodo Montessori” nei 

confronti delle seguenti ventitré istituzioni scolastiche aderenti alla Rete nazionale, avente per capofila 

l’Istituto comprensivo “Riccardo Massa” di Milano: 

 

1) I.C.S. “Riccardo Massa” di Milano;  

2) I.C.S. “Balilla Paganelli” di Cinisello Balsamo (MI); 

3) I.C.S. “Arcadia” di Milano; 

4) I.C.S. “Ilaria Alpi” di Milano; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 
 

5) I.C. Paritario “Maria Montessori” di Castellanza (VA); 

6) I.C.S. “Leonardo da Vinci” di Cornaredo (MI); 

7) I.C.S. “A. Lanfranchi” di Sorisole (BG); 

8) I.C.S. “B. Colleoni” di Urgnano (BG); 

9) I.C.S. “V. Muzio” di Bergamo; 

10) Associazione Scuola Montessori di Como; 

11) I.C.S. “Darfo 2 – Darfo B. T.” di Brescia; 

12) I.C.S. “Don Milani” di Rovato (BS); 

13) I.C.S. “San Donato” di Sassari; 

14) I.C.S. “Bruno da Osimo” di Osimo (AN); 

15) I.C.S. “2 Udine” di Udine;  

16) I.C.S. “Nardi” di Porto San Giorgio (FM); 

17) I.C.S. “Leonardo Sinisgalli” di Potenza; 

18) I.C.S. “Enrico Fermi” di Macerata; 

19) I.C.S. “San Nilo” di Grottaferrata (RM);  

20) I.C.S. “Maria Montessori” di Chiaravalle (AN); 

21) I.C.S. “20 Bologna” di Bologna; 

22) I.C.S. “Via Giuseppe Messina” di Roma; 

23) I.C.S. “Paolo Soprani” di Castelfidardo (AN) 

 

2. Dall’applicazione del presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 

pubblica.  

 

 
IL MINISTRO 

Prof. Giuseppe Valditara 

 


		2024-07-31T15:05:04+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2024-07-31T17:21:03+0200
	protocollo




